Potro ad incitandam Sociorum virtutem, acuendamque in animis tuendis industria, Nicolao Lancillotto, & Paulo Camerti, Antonio Criminali, & Alfonso Cypriano primis omnium apud Indos ex B. Ignatiſ litteris in Societatis corpus adſcriptis Coadiutorum ſpiritualium delatus eſt gradus. Extant etiamonum Lancillotti lit-

<sup>125</sup>  
<sup>Primi in</sup>  
<sup>India ſecl</sup>  
<sup>raui ſpiri</sup>  
<sup>tuali Co-</sup>  
<sup>adintera.</sup>

teria

terz ad B. Ignatium, quibus ei maximas pro collato munere gratias agit. Extant & Criminalis Latinae simplici stylo, in quibus tamen magnæ virtutis multa interlucent lumina, præfertim submissio[n]is & obedientia. Indignum se eo gradu profitetur, & cuius de Societate etiam seruo in perpetuum iampridè obedientiam obstrinxisse.

**126**  
**Criminalis**  
**Obedientia.**

Quod verò potestare B. Ignatius parem sibi Professus per litteras impetrerat, integrum rem ad Xauerium delaturum ait, nec usurpatum, nisi quatenus illi videatur, perinde ac si nullas ab Ignatio litteras accepisset. Tam procul ab immunitatibus ambiendis aberat. Adeò non obedientiam modò, sed & ordinem in ea gradusque suos conseruatos volebat, & ipse omnibus subiacere. Sed ipsammet epistolam, vt sancti Martyris reliquias, infra vulgabimus: cuius cùm præstantem obedientiam alias quoque memorauerimus, eo præcipue merito factum videtur, vt primus ex hoc cœtu gloriosem sanguine suo victoriam loqueretur.

**127**  
**Xauerij**  
**santissima.**

Iam Xauerius ex Commorino Goam reditus Cocinum venerat, cùm Paulum à Valle obuium habuit: ex quo & nouos cum Gomio Socios aduectos cognovit, & alias ab Europa litteras accipit. Quæ fuerit utriusque in sancto complexu congregatus spiritus exultantis iucunditas, cogitari potest ex his, quæ Paulus in Lusitaniam protinus scripsit. Sed utram, inquit, explicare vobis aliquis posset beatitatem, qua tum delubra est anima mea. Verum ego quid aliud dicam ignoro, nisi frigidis admodum verbis, Verè, verè, verè seruus Dei est iste, & nunquam inueni similem illi. Sanè, fratres, non colloquio tantum, sed ore & conspectu ipso implet homines Deo seruientes desiderio tam suaui & odoriferō, vt inenarrabile sit. Eius os benedictione plenum est: nihil aliud, nisi assidue personat, Laudetur Iesus Christus, voce tam pia, vt colloquétibus sensum eumdem insinuet. Hac cælestis letitiae vertute Cocini ex sancto congressu Dei famuli fruebantur, cùm triplissimus Goam nuncius afficeret, Xauerium Bædagis in ora Piscaria pro Christi fide varijs crucifixis interfecit. Qui rumor temerè dissipatus non modo Lusitanorum Christianorumque, verum etiam Ethnicorum Maurorumque animos (quæ erat omnium in eum pietas ac benevolentia) incredibiliter affect. Fuerunt, qui cæsum eius corpus omni conquistatione percutigaturos fecerint promitterent: alij curatuos se per Regem, vt in Sanctorum numerum referretur, vel li triginta aureorū millia in eius ceremonie sumptum eroganda forent. Multi varia per eum prodigia, vel miracula edita, nec pauci vita sanctitatem, futuron scientiam, virtutum reliquiarum præstantiam ingenti eius desiderio commemorabant. Verum cùm paulò post ex eadem ora dito de Societate vitæ eius nuncij interuenissent, abstersus est moror omnis, & conuersus in citharam luteus: cuius posterioris lætitiam nuncij mox xi. Kalendas Nouembri ipsiusmet Patris redditus confirmavit cumulauitque. Ille nouit autem auxiliis alias circumspicere Societatis sedes cœpit, & alijs alias urbes regionesque distribuit: Lancillotto Coulanum, Cypriano Socotoram insulam (quanquam postea, incertum qua de causa, non

cō, sed Meliaporam abiit) Alfonso Castrio, nuper in ipsa India ad Societatem adiuncto Moluccum, Melchiori Consalui Bazainū, Armuziam denique Galpari Belga. Et Armuziam quidem ad opprimenda nefaria scelerata, quæ ibi superstitutionum omnium colluuiu pepererat, Xauerius ipse iam cogitauerat: verū, mutato cum Iaponica profectione cōsilio, Galparem sui simillimum in luu substituit locum: præstidim quod is iussus Goano Collegio, Sociisque per Indiam sparsis præfesse, studio humilitatis modis omnibus impolitum onus tentabat excutere. Singulis autem singulis è Societate ministros & adiutores adiunxit. Fuerat enim Ignati mens, discrete que perficerat, ne nostrī in India soli, sed minimum bini per eas prouincias & remota loca discurrerent; tametli paucitas hominum sapientia cogebat disiunctas etiam oras sine vlo comite peragrange: cùm quidem necessitas percutiunt tot animarū subiecta oculis ita commoueret præcordia eorum, quos caritas Christi tangebat, vt non modò soli omnes deuorare ærumnas parati essent, sed etiam (sic loquitur Lancillotus) fructum fese diuidi dissiparique, quod varijs in locis, si fieri posset, euangelizarent, ipsi percuperent.

Xauerius cum in dies plura de Iaponicis insulis, de incolatum frequentia, ingeniorū præstantia, alijsque huiusmodi rebus cognosset, maiore incensus est studio peragrande Iaponia. Iam Angerussille, quem Goam præmissum suprà demonstrauius, lati de Christianis ritibus ac mysterijs edocet, gemino cum famulo ab ipso Antistite baptizatus erat, & Collegij nomine, Paulus Sanctæ fidei, ad indicandum gratum in id Collegiū auctum, appellatus. Ergo ipsum, & Iapones alios breui in Iaponia ipsa sibi futuros interpretes, Lusitanio sermone curat ac primis litteris atque exercitijs spiritus excolendos. Ipse compotitis rebus domesticis nunquam interquiescens, sub annis Goam rursus egreditur, & vt certa Moluccorum negotia cum Prætore Garzia Sā transfigeret (qui ex arcans Regis Lusitani libellis Castrio Præregi suffectus, ad persequendas reliquias Cambaici belli Goa discesserat) in Cambaiam usque contendit, & ex itinere, vt constituerat, suos Bazaini reuicit. Ita hic illi absumentus & exactus est annus. Quanquam de suis ille rebus parcer ad modum ieiuneque scribit, cùm tamen multa de eo fuisse copioseque, & ab externis scribantur & nostris. Vbicunque versabatur, tanto erat apud omnes existimationis ac nominis, vt in magno beneficio Dei poneret, quisquis tanti viri frueretur aspectu. Is, cùm de Societatis in Europa progressu cognosceret, tam tenero mollique animo, tam vberi lateoque flero diuinæ munificientiae grates agebat, vt in eundem fletum ipsos quoque nuncios & spætatores adduceret. Crebra erat eius in ore Sanctæ Trinitatis, & augustissimi Iesu nominis usurpatio, ex redundantia conditæ pietatis in animo: sapientia ad meritam gratiarum actionem pro diuinis in Societatem munericibus incitandam, teneriore quodam animi sensu dicebat ad suos, Quam bonum habemus Deum, quanto opinione nostra meliorem utram dem tangi motibus videretur atque is qui dicebat, Quam bonus Israel Deus hic, qui recte sunt corde!

**129**  
**B. Xauerij**  
**santissima.**

Quo-

Quoniam enim recteis erat corde, cunctisque Deum spectabat in rebus, id est & Deus videbatur illam bonus. Negabantque omnino domestici, quæ per Xauerium Deus admiranda patrabat, ea tibi licere verbis exequi. adeò erant effatu grandia.

130  
Bazainij  
Collegy ex-  
ordium.

131  
Melchior  
Consalvius  
primus ei  
propositus.

132  
Socij Com-  
morinenses.

133  
Solatia ca-  
lestia inter  
pos labores.

134  
Henricus  
Henricius  
Malabari-  
cam linguam  
perdicit, &  
ad artem  
reducit: ac  
castorius  
praelati  
conatus.

Sed quoniam de Xauerio Goaqué diximus: dicamus & de quibusdam alijs eius socijs locisque nonnulla, quæ superiore ex narratione superiunt. Bazainij Rex Lusitanus nuper Collegium annuo cum prouentu ad insituendos indigenas excitarat: quod onus cum propter exiguum suorum numerum Lancillottus reculasset, Franciscanis Patribus impositum est. Verum ijs deinde ponere capientibus, vt à suis institutis abhorrens, iterum nostris obruditur, & assidente Xauerio, Episcopo que Goënsi suscepimus, & Melchiori Consalvius mandatum. Est is locus cum ad continendos in institutis patrijs, Christianisque ritibus Lusitanos, tum ad perducendos ad Christum Ethnicos & Saracenos mirè accommodatus. Regio feracissima est, cælum saluberrimum, puteales aquæ dulcissime, vrbs elegans & ædium pulchritudine, & mole ac descriptione templorum. Eas subterranea fermè sunt ac formicata, intercolumnijs faciliisque decora, eodem faxo operè que constructis.

In ora maritima Commorini quatuor de Societate varijs locis rem diuinam curabant: quibus præterat, & quidem ab ipsiis met delectus, & à Xauerio probatus, vt supra significatum est, Criminialis: cuius ingens erat & frugifer labor in percurrentis Christianorum locis, & lingua Malabarica perdiscenda. Versabantur in eodem tractu Frâscus Henricus, Balthasar Numnius, & Henricus Henricus, (quoniam duo illi longè ab hoc tertio disiuncti) & singulorum cura plures erant commissi loci. In eademque ora cum Emmanuel Morales, tum Alfonsus Cyprianus, priusquam Meliaporam peteret, etate sc̄enex, lacerato inueniens defudauerat. Magnis omnino laboribus pari fructu vinea Domini colebatur, nec excoletantium animi gaudio minore, cum æternus Paterfamilias solatij cælestibus operârum suarum & labores conditer, & roburaugeret. Affimabat Henricus Henricus gustum spiritus in medijs laboribus animique captandi fuile tam vberem, vt, si data esset optio, mallet haud dubiè quipiam in ijs se contentionibus perpetuo frangere, quam subito in cælum rapi. Catechismus manè puellis, vespere pueris tradebatur. Vnusq; ex indigenis singulis docebat in locis, alias qui disserent euocabat. Docendi ratio ea nimurum erat, quam Xauerius ipse reliquerat: cuius & labore conuersus Malabaricè catechismum adhibebant. Henricus arduo ille quidem opere negotijs linguam sibi Malabaricam compararat: verum vt eam semel arripuit, facilem eius tradendæ ac perdiscendæ viam excogitauit, & vocabulorum indicem texuit. Sanè prodigijs instar indigenis viuum, quod tam bene, tamque breui (semelst i'c ilicet spatio) tam implicatum obseurumque sermonē peregrinus homo didicerit. Itaque nullo adhibito interprete verba facere aggressus, ferebat fructum vigiliarum suarum; sensitq; dubam interpretum fidem, qui cum aliud intelli-

gerent atque acciperent, reddebat perperam sententiam docentis. Quoniam autem cum ex Moluco rediret Xauerius, satis fusam mysteriorum omnium Christianæ legis explanationem Malabarii fæderotri tradiderat, vt Malabaricæ conuersa cunctis in eius oræ templis publicè recitaretur, ea vt primum Henricus præsente recitata est, curavit ille nostris litteris delibrandam, quod Socij reliqui notis familiaribus affuet, & prælegere eam populo possent, & prælegendibus operam dare. Sed Xauerius, quo celerius inchoatam eius lingua Grammaticam Henricus absoluere, nec semper esset adhibendus interpres, labores illius minundos censuerat, tot Ecclesiârum procuratione sublata. Is igitur per otium auctum aduersus Ethnicorum quoque fabulas scribere instituit, vt earum vanitatem redargueret, & mendaciorum portenta refelleret. Constanterq; suæ cœcitatris Ethnicos admonebat, qui cultum omnipotenti Deo debitum indæmones & saxa conueterent. Idemque numerosum Brachmanum gregem ad disputationis certamen vnu inueniōs, iuuenis senioris, quorum esset luce clarissim confutaturus errores, prouocabat: quod si frangi disputationis contentionem non possent; ad indicandum vtra de duabus suâne an Brachmanum fidei superiori esset sanctiorque religio, ignis periculum non recusat, & in ardente rogum gestiebat ascendere, si conditionem auderent accipere. Tantum suis famulis fidei medios inter infidos impiisque peropportune Christus infundit. In explanâdo aliquando religionis Christianæ capitibus suis auditoribus affirmauit, si quis ex ijs veram accensamque fidem possideret, iuberet quæ Christi nomine ex obsecro corpore abire demoniū, id protinusabiturum: quod cum arrupisset neophythus, venissetque in certamen aliquando cum Iogue, (quod Brachmanum genus esse diximus) sine villa dubitatione recepit se in Christi nomine atque virtute de humani corporis domicilio, quod Iogues ille non posset, demone expulsum. Anima duerum est autem, ex quo colim eis regionibus cœptus est Christus, imminutam ac debilitatam esse vim dæmonum. Nam antea tantus erat eorum terror atque licentia, vt nemo solus ad proximum litus auderet accedere, spectrorum immanitate deteritus, quæ pectorum inter cymbas igneis se se formis objicebant. At postea quam illa in ea loca crux est, desierunt monstra illa hominibus infecta esse. 135  
Magus  
Hennig  
fidei

Quod olim virtuti crucis Serenus tribuebat Ab-  
eruâbas. Qui cum disputat apud Cassianum, quid causa sit, cur dæmones, qui superiore tempore inter Anachoretarum dumtaxat initia tantæ fuc-  
runt feritatis, postea non camdem suo tempore vim haberent; colligit ad extreum virtute crucis eriam deserpta penetrante, & vbique eius grata coruscante retulam eorum fuisse nequitiam. Inter Ethnicos tamen sœuam adhuc tyrannidem exercebant, ab eisque diuinos sibi expetebant honores, ac nisi pecuniæ magnitudinē, arietumque multitudinem, quorum cruentum dicebantur ex fugere, & alia, quæ postulabant, afferent, exitium eis minitabantur ac necem. Ita infelices illi terrore compulsi diabolum adorabant, & domos suas funditus exauriebant, vt eimunerum defer-

deserterent honores. Henricus autem, ut Christi gregem tantis terroribus liberaret, spondebat facias le carminibus eieclorum quidquid prauorū dæmonū in humanis corporibus habitatet, quod nec logues ipsi possent, nec careri Brachmanes attarentur. Sanè neophytorum fides erat illu-

137  
Neophy-  
rum infignis  
fides.

strior, quam credi posset. Nam & alius cum agro-  
tante inuictus amicum, rosario, quo vtebatur  
ad preces, cuius inicito ceruicibus, morbum de-  
pulit. Quare celebrata, totoque oppido perul-  
gata, quisquis deinde labebatur in morbum, ad  
id rosarium medicinae gratia confugiebat, oblata  
etiam neophyto, si opus esset, pecunia: quam ta-  
men ille, ne auraria lordinibus splendore gratui-  
ti munera inquinaret, sedulò repudiabat. Alius  
erat penes Henricum neophyto puer, qui Goën-  
si è disciplina proderat. Hic captus à Saracenis,  
& in eorum fana productus, ne mortis quidem  
minis adduci potuit, ut vel Christi fidem prode-  
ret, vel genu Mahometi submitteret. Sed super-  
nae prouidentiae fuit, cui robur poterat ad feren-  
dam necem tortoreque sufficere, eipius adi-  
tum ad eos declinando ostendere. Itaque reli-  
ctus in compeditibus ne euolaret, paucos intra-  
dies incenso ab hostibus oppido, necatisq; com-  
pluribus, elapsus est incolumis ad Henricum.

138  
Religionis  
vera magna  
vestigia in  
Ethnicis  
quibusdam.

Narrabat is inter Saracenos se vidisse multos Lu-  
sitanorum fugitivos seruos, qui Christi fidem ad-  
huc arête tenerent, eosque se grauissimos horta-  
tores, ne eam ipse desereret, habuisse. Qui & su-  
prema suis cum è vita migrarent, officia patrio ri-  
tu cum Ethnicon admiratione perfollerent.

139  
Cura pecu-  
nis multis  
in impestate  
desinet.

Inter Ethnicos Commoninenses erant, qui Deum  
vnum colerent, & simulacula contemnerent: inci-  
ditque Ethnicus in Henricum probitatem & fa-  
pientiam fama nobilis, qui plurima euerterat ac  
derubarat idola. Is & verum Deinumen ex Eth-  
nicon antistite quodam, qui & ipse Deum co-  
lebat vnum, simulacrorum inimicus acerrimus,  
& principis parentis lapsum se didicisse narrabat,  
Satan inuidus fraudeq; decepti: tametsi in tan-  
tis tenebris sapè veris falsa miscebat. Habebarunt  
is à suis prefertum Brachmanis in honore: quos  
tamen insimulabat amentia, qui mutis lapidibus  
diuinitatem tribuerent, & commentios deos  
omnium irrisione ludendos, ram impudenter in-  
ducent. Sed suam Brachmanes excubabant ino-  
piam, & satius esse dicebant falsa illa numina  
communisci, quam miserandum in modum fame  
necari: proinde rogabant, suas vi fraudes celatas  
vellet: quas ille tamen prodebat & enunciabat.

Sanè mox ibis erat commodis, tametsi Christia-  
nius non erat, rogatusque ab Henrico, quid illis  
Ethnici futurum censeret, qui vitam cum virtute  
traducerent, respondere non dubitabat, dum  
Pagodes colerent, nunquam eos ad paradii ga-  
dia profecturos. Plura in his locis délubra vifun-  
tur sanè magnifica, eaque marmorea, & piëta animanti variata figuris, quibus præsum Brach-  
manes ventri dediri, qui dum suos mentiuntur  
comesse Pagodes (ut suprà memorauimus) ma-  
gnam vim congerunt libationum epularumque  
vnde ventrem farciant atque distendant: exhibi-  
toque nidore Pagodibus, sibi suisque familij  
ipsum saginam vendicant. Cærerum regionem  
neque insalubrem, neque admodum sterilem,

(ut initio ferebatur) vsu deprehendit Henricus,  
clarissque postea longinquitate vite ostendit,  
quam (ut suprà significatum est) ad eam vñque  
diem, dum haec scriberentur, produxit.

Franciscus Petrius, & Rochus Oliueria, quos  
missos à Xauerio diximus, Malaca perutilem po-  
suerunt operam, quod ad eam diem nulli è ceteris  
Religioforum Ordinibus aspirauerat. Sesquiho-  
ram quotidie Petrius, è Xauerij præscripto, in im-  
buendis Christiana lege puerulis consumebat: ter se ge-  
runt.

habebat, minimum diebus festis; matutinis ad  
Lusitanos, vespertinis horis ad captiuos indige-  
nas; Christianos. Sabbata verò Decalogo Sym-  
boloque tradendis ad Lusitanas feminas reserua-  
bat. Sed antiquissima fuit illa cura publici vale-  
tudinarij: vbi præter cætera, semel saltem in he-  
bdomada rite sacrificabat, & cùm vñsus posceret,  
Sacramento præbebat: similiterque in eo Soda-  
litio, cui à Misericordia nomé est, quoniam pro-  
pter inopiam sacerdoti alendo non erat, quarta  
quaque feria ritè facris operabatur. Rochus de  
eiusdem Xauerij sententia præter agrorum fe-  
dulam curam, cùm disciplina Christianæ tenerat  
Lusitanorum ætati, tum scribendi legendique, &  
Grammatices etiam elementa tradebat. Is primo  
suo aduentu simul ac ludum aperuit, centum &  
octoginta nauctis est pueros institutionis indigos,  
vt qui ex matribus nati Gentilibus, patres habe-  
bant alia curantes omnia, præter optimam libe-  
rorum educationem. Catechisinus aurem tam la-  
tè patuit, vt tota vrbis ædæque priuatorum eius  
cantico reponarent. Eratque ab eodem Xauerio  
conuocādi homines ad catechesim, sicut & pro-  
testandæ fidei constans ratio præscripta. Egre-  
dierat per urbem cum tintinnabulo Rochus, &  
certis quibusdam locis præconis more clamabat,  
Mittite, Christiani, vestros filios filialisque, famu-  
los & ancillas, vt audiant sanctæ fidei prædicatio-  
nem. Formula verò protestanda fidei, quam &  
memoriae catechumentis quisque mandabat, &  
initiandi baptismō concepibant, hæcerat: Deus  
verè confiteor, vt bonum Christianum decet,  
Sanctissimam Trinitatem Patrem, Filium, & Spi-  
ritum sanctum, tres personas, & vnum Deum.

Credo firmiter nihil hæsitans quidquid tener &  
credit Romana mater Ecclesia, atque ita promit  
to me vietum mortitumque in fide sancta Ca-  
tholica Domini mei Iesu Christi, Dei & hominis  
pro nobis mortui: & nunc pro eo tempore, quo  
moriturus sum, si tum loqui non potero, confi-  
teor Dominum meum Iesum Christum ex toto  
corde meo. Refistendum præterea Malacæ fuit  
Iudeorum accbris odij, qui se nostris profite-  
bantur infernos. Omnem quippe lapidem cæci  
illi, & inferiorum flammis addicti mouebant, vt  
Patrum ab vñsu atque præceptis Ethnicon gre-  
ges auerterent. Apud hos ipsi, vt etiam apud Ara-  
bes, Saracenos ac Persas circumcidionem Moy-  
semque disseminant, eoque consilio Malacam se  
conferunt, vt profelytos aliquos faciant, quos eâ-  
dem operâ gehenna filios efficiant. Fuit tamen  
ex eodem numero Iudeus quidam, qui se Ro-  
manum diceret, & verba facientem ad populum  
Petrium non auditet inuitus, celebraretque eius  
subinde domum, vt cum eo nonnullos veteris  
Christi,

instru-

140  
Malaca  
Franciscus  
Petrius, &  
Rochus Oli-  
ueria nau-  
teris nau-  
teris nau-  
teris nau-  
teris nau-

141  
Formulæ  
,, de fidei &  
,, B. Xau-  
,, rio edita:

142  
Iudeus qui-  
dam con-  
seruit ad  
Chriſtum.

instrumenti locos questionesq; conferret. Quem cùm Pater comiter accepisset, blandaq; oratione sibi penitus adiunxit, faciles sibi ipsi ad insinuandum in eius pectus Christum parauit aures. Verum orto de lege nostra sermone, nihil illi durius, quā vt credamus Deum hominem factum, flagellis cæsum, in crucem actum, denique ceteros vt mortales morte consumptum. Quorum omnium à Petrio causas atque rationes, quemadmodum illa fieri possent, diligenter edocet; disiectis exemplis tenebris clarissimum veritatis lumen aspergit, & alium mutatus in virum, dum ea, quæ didicerat videratq; sedula mente

pertraçtat, inuentum in æde Misericordia Pe- trium totis vlnis amplectitur, testatus velle se profus Christianū esse, Christumq; per otium pluribus edocet. Tam incensis ardoribus dene- gari à Patre non potuit, & quinque disciplina di- erum ad sacram fontem instructus, eo denique cum suis domesticis septem ritu apparatuque so- lenni, primarijs coram viris nobilibusq; com- pluribus est exceptus. Is postea Cocinum, ubi filium habebat, egressus, dedit operam, vt quem ex sanguinibus, & ex voluntate carnis gehennæ generat, eum longè vtique felicius ex aqua & ipso cœli gaudijs procrearet.

# HISTORIÆ SOCIETATIS IESV LIBER NON V S.

1549

I  
Statutum So-  
cietas an-  
no 1549.

Nono eiusdem saeculi xi. ix. duobus & viginti Societas locis, prouincias duas cum suis Prepositis, Hispaniam & Lusitaniam (vt suprà demonstratum est) iam constitutas habebat: quibus & Indiam Praeposito ei Xauerio hic ipse annus adiunxit. Quæ vero in Italia, Sicilia, Germania & Gallia Societas verlabatur, eam ipse per se administrabat & tēperabat Ignatius: tametsi in Sicilia præcerat, vt inspecto aliquis, Iacobus Lainius. Magna autem erat vbique, præfertim Romæ, vnde in reliquum terrarum orbem disseminabatur, eius & nominis & numeri propagatio: pauci tamen gradum ad solennem votorum Professionem faciebant. Nam præter Borgiam, quem superiori anno vota illa remotis arbitris suscepisse narravimus, nemo ea iam diu suscepserat. Quanquam enim ea de re Hieronymo Natali nuper aliquid Ignatius innuerat: tam cùm suam ille tenuitatem modestè primùm excusasset, quod diceret gradum illum sua virtute superiore esse, satisque libi fore, si inter Professos trium votorum adscriberetur, perereturque, si Patris perseueraret imperium, quartuor vt Romæ vota eo præsente sibi liceret, & in eius, vt aiunt, manibus nuncupare; dilata res est. Quartuor

2  
Inter Pro-  
fessos adscri-  
psi Emma-  
uel Miona,  
Ioan. Polan-  
ceu, Iacobus  
Miro, An-  
dreas Ouedus.

3  
Pauperias  
Romana do-  
mus: &

neficis ac priuilegijs ornarat, Paulus Tertius. quo B. Ignatij ex oculis repente sublato, cùm Cardinales illi, in Duxib; qui statas ac certas in vñs Parrum eleemosynas cia. erogabant, ad sublegendum ex suo corpore in demortui locum Pontificem se conclauibus inclusissent, haud ita citè, vt videbantur, de successore deliberatur; desperabantur videlicet ab eis visitata subfida. Eodemque fermè tempore, qui rem domesticâ administrabat Petrus Codacius, & cuius sedula ex prouidentia tota domus apta pendebat, subito extinctus, reliquam spem omnem, quæ quidem in humanis erat, euerterat. Sed Ignatius, qui diuina sele spē confirmare & sustentare didicerat, nec vñquam idoneis in opere metu aditum intercludere erat solitus; constituto rei familiaris administristro Pontio Gogordano, eo ipso tempore alios fermè decim ad suum numerum aggregauit. Nec eum frustrata spes sua est, euidenti Numinis prouidētia. Cardinales quippe benefici inter ipsas creandi noui Pontificis curas Ignatij memoris, ex arctis illis comitiorum clausis nummos aureos ad eum ducentos do- no miserunt. Eodemque tempore Ioanni Crucio obsonagoti ad Lateranensem basilicam tenden- ti, dum per Colosseum transit amphitheatrum, ignotus homo marsupium cum aureis ferè cen- tum in manus iniecit, statimque sele subduxit. Nec multò pôst eidemante lucem ad quippiam coemendum egreddio, prope ædem B. Mariæ su- per Mineruam aliis item ignotus aureos circiter septuaginta nil tale cogitanti ex improviso dedit. Quæ cum Patribus in conuentu narrasset, ingeniti omnes admiratione perfudit, alios alia fulpi- cantes. Multi enim fucum Ioanni factum adul- terina pecunia putabant: alij diaboli eas esse præstigias. Reclaus illi, qui rem totam in Dei prouidentiam suos erga famulos referabant. Pecu- nia certè proba & optima reperta est, demumq; talis, qua magna Patrum in opere, præsentique vita necessitati prospicuum est. Polancus etiam ipse, qui litteris hæc ipsa mandauit, dum in agi- tandis